
INTRODUCCIÓ

La ciutat de Barcino, colònia romana des de
temps augustians, tingué una importància creixent
que la va portar a tenir un paper important durant
l’antiguitat tardana. L’arqueologia ens mostra di-
versos testimonis d’aquesta embranzida, molt es-
pecialment pel que fa a la cristianització de la to-
pografia de la ciutat. Les properes ciutats de Baetulo
i Iluro també donen mostres d’activitat construc-
tiva en aquest període.

EL CAS DE BARCINO

Elements arqueològics intramurs

El complex episcopal

Un dels elements més importants de la Barci-
no tardoantiga són les muralles. La seva cronolo-
gia no ha pogut ser establerta amb precisió; enca-
ra que no pot ser anterior al segle IV, creiem encara
que molt possiblement correspongui als darrers
anys d’aquest segle o a l’inici del segle V, com ho
fan pensar no tan sols troballes numismàtiques
(no gaire aclaridores), sinó també algunes ceràmi-
ques (sigillata africana D, de la forma Hayes 61
B) trobades, sembla, en els nivells d’obliteració
d’una domus amortitzada en construir la muralla
tardoantiga (Járrega, 1991, p. 330). 

El complex episcopal de l’antiga Barcino co-
mença a ésser ben conegut gràcies als treballs ar-
queològics efectuats als darrers anys, ben divulgats
recentment, la qual cosa ens excusa d’allargar-nos-
hi. Aquest complex estava format almenys per

una basílica catedral (situada sota l’actual), pro-
veïda d’un baptisteri, al costat del qual hi havia una
aula episcopal de recepció (Godoy, 1998; Godoy i
Gurt, 1998). El conjunt es completa amb un palau
episcopal, així com una església d’època visigoda
emplaçada sota l’actual plaça del Rei (Bonnet 
i Beltrán de Heredia, J., 1999, 2000a, 2000b, 2000c;
Beltrán de Heredia [dir.], 2001).

L’aula episcopal annexa a la basílica es pot da-
tar al final del segle IV o l’inici del V a partir d’ele-
ments arqueològics (Járrega, en premsa). Per tant, el
terminus ante quem de la construcció de la basíli-
ca principal se situa en aquesta època, tenint en
compte que l’aula excavada n’és un annex. Tanma-
teix, no podem afirmar ni negar que es remunti a
l’època del primer bisbe històricament documen-
tat, Pretextat, que està atestat l’any 344 (o 347), per
la qual cosa no podem assegurar que l’establiment
basilical primigeni estigués en aquest indret. Tam-
poc no es pot descartar que la basílica ocupés el
lloc d’una domus ecclesiae anterior.

Hi ha dades que permeten situar la datació ini-
cial del palau episcopal en el mateix moment que
l’aula esmentada (Járrega, en premsa), però no és
fins al final del segle VI o l’inici del VII que se’n
completà el conjunt, amb la construcció de l’es-
glésia localitzada sota la plaça del Rei, contem-
porània d’una reconstrucció total del palau epis-
copal (Bonnet i Beltrán de Heredia, J., 1999, 2000a,
2000b, 2000c; Beltrán de Heredia [dir.], 2001).

El que acabem d’exposar ens demostra que l’à-
rea episcopal de Barcino fou rica i extensa. Tanma-
teix, i malgrat la petita dimensió de la ciutat, creiem
que molt probablement tingué més edificis ecle-
siàstics durant l’antiguitat tardana, la qual cosa és
perfectament coherent amb la importància política
i administrativa que tingué la Barcino tardoantiga. 

VI Reunió d’Arqueologia Cristiana Hispànica, València (2003), Barcelona, 2005 153

TRANSFORMACIONS URBANÍSTIQUES A LES CIUTATS 
DE LA COSTA CENTRAL CATALANA DURANT L’ANTIGUITAT TARDANA

Ramon Járrega i Domínguez*

* ICAL Institut Català d’Arqueologia Clàssica.

08 Ramon Jarrega  28/12/05  10:36  Página 153



Altres possibles esglésies intramurs:
Sant Miquel i Sant Just

Coneixem amb seguretat l’existència de les es-
glésies de Sant Miquel i Sant Just a l’època me-
dieval, però és possible que el seu origen sigui
més antic. A la plaça de Sant Miquel s’alçà l’es-
glésia d’aquesta advocació, actualment enderro-
cada; també en aquesta zona es localitzen unes
antigues termes públiques de la ciutat, que esta-
ven proveïdes d’un mosaic bicromat de pavi-
ment, amb representació de tritons, datat al se-
gle II, i que més tard fou utilitzat com a paviment 
de l’església de Sant Miquel. A més, sembla que
fou bastida directament utilitzant la mateixa es-
tructura de les termes, com indica la presència 
a la seva planta d’una sèrie de nínxols perime-
trals, la millor explicació dels quals és que són
elements de les termes romanes (Sales, 1998, 
p. 23; Miró i Puig, 2000, p. 173). Per tant, és pràc-
ticament segur que l’església de Sant Miquel es
bastí aprofitant l’estructura de les termes roma-
nes i adaptant-s’hi, la qual cosa ens permet su-
posar raonablement que l’origen pot ésser tardo-
antic. Es tracta d’una hipòtesi que pot prendre cos
si tenim en compte altres casos geogràficament
propers de conversió de conjunts termals en edi-
ficis eclesiàstics, com es constata a Empúries (No-
lla i Aquilué, 1999). Malauradament, la destruc-
ció de l’església ens impedeix comprovar-ho
arqueològicament. 

Pel que fa a l’església de Sant Just, tan sols es
pot tenir en compte l’existència d’una tradició
que la considera la més antiga de la ciutat. Aques-
ta església, que la llegenda relaciona amb unes hi-
potètiques catacumbes, conserva les preteses relí-
quies de sant Pacià, localitzades al segle XVI; a més,
sabem que el rei franc Lluís el Pietós restaurà (o
reconstruí) aquesta església l’any 801 (Ripoll, 2001,
p. 40), per la qual cosa un origen tardoantic (com
a mínim, d’època visigòtica) és pràcticament se-
gur. Un element que ens crida l’atenció és l’advo-
cació als sants Just i Pastor, els dos màrtirs de Com-
plutum durant la persecució de Dioclecià, per la
qual cosa és possible que el culte sigui efectiva-
ment molt antic.

D’altra banda, volem remarcar un fet que so-
vint no es té en compte: que l’ocupació visigoda,
que implicava la presència del ritus eclesiàstic
arrià, comportà necessàriament, a una ciutat im-
portant com Barcino, una dualitat d’edificis ba-
silicals, un per al culte catòlic i un altre per a l’ar-
rià. Aquest darrer no pot ésser de cap manera
l’església recentment identificada sota la plaça del

Rei, per la senzilla raó que es construí molt al fi-
nal del segle VI o l’inici del VII, moment en què
feia temps que els reis visigots havien renegat de
l’arrianisme. Per tant, cal cercar la basílica arria-
na en un altre lloc, qui sap si sota l’església de
Sant Just.

Elements arqueològics extramurs 

Tot i que no hi ha cap prova arqueològica se-
gura d’elements de tipus eclesiàstic fora del recinte
emmurallat, cal dir que es coneix una sèrie de da-
des que assenyalen en aquesta direcció, a les quals
ens referirem seguidament.

Plaça d’Antoni Maura

En aquest indret, immediat a les muralles de la
ciutat, el 1954 es trobaren les restes d’una domus
o una villa pavimentada amb mosaics d’època se-
veriana. Posterior a aquest edifici és un conjunt
funerari emplaçat a l’interior d’una estructura si-
tuada sobre les restes de la domus. Una de les
tombes era guarnida amb una bella lauda sepulcral,
consistent en un mosaic policromat d’evident caràc-
ter cristià (hi és representat el crismó). Aquesta lau-
da ha estat datada vers el segle V, però en realitat
només li podem atribuir una cronologia àmplia, en-
tre els segles IV i VII. Per la seva simbologia, es
considera de caire martirial, la qual cosa fa pen-
sar que l’edifici on es va trobar era un martyrium
(Ripoll, 1999, p. 251). És engrescador pensar en
el mateix sant Cugat, tot i que es pot dubtar que
es tractés de la seva tomba originària. Sobre el tema
de sant Cugat, se’n tornarà a parlar quan esmen-
tem l’església de Sant Cugat del Rec. La zona se-
pulcral conforma una estructura de planta rectan-
gular, amb un absis situat en un dels seus extrems;
per simetria, s’ha suposat l’existència d’un altre
absis al cantó oposat, però no hi ha cap evidència
arqueològica que ho demostri. L’edifici s’ha iden-
tificat amb un mausoleu (Ripoll, 2001, p. 42-43).
Tanmateix, és possible pensar també en una cape-
lla, tot i que l’associació amb la lauda i el conjunt
de sepultures permet sostenir amb més fonament
la hipòtesi que es tractés d’un mausoleu (i con-
cretament d’un martyrium), que podria haver es-
tat el motiu que s’originés una extensa àrea fu-
nerària que s’estenia vers l’actual avinguda Cambó
i el mercat de Santa Caterina (Puig, 1999, p. 267).
Això, un cop més, ens podria fer pensar en la
tomba de sant Cugat.
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Santa Maria del Mar

Santa Maria del Mar està, des de fa segles,
unida amb la llegenda de santa Eulàlia. Per bé que
la crítica actual la considera un desdoblament de la
santa homònima de Mèrida, la tradició ubica 
la troballa del seu sepulcre, al segle IX, a Santa 
Maria de les Arenes (que, malgrat alguns dubtes,
es pot identificar amb Santa Maria del Mar), 
i fins i tot hi ha un document mossàrab (d’auten-
ticitat discutida) que recull un himne aparentment
escrit pel bisbe Quirze, del segle VII (Balil, 1956, 
p. 686; García Moreno, 1977-1978, p. 321), que
en fa referència, que indica que s’havia establert
al costat de la tomba de santa Eulàlia (la qual
cosa ens permet situar-ho a Santa Maria de les Are-
nes) una comunitat monàstica de la regla de sant
Agustí. Aquesta darrera dada és interessant, per-
què fa referència a l’existència d’un monestir que
no va tenir continuïtat. En tot cas, l’existència
d’una necròpolis d’inhumació tardoromana és ben
palesa, com ho demostren les troballes arqueolò-
giques (Ribas, 1967, 1968 i 1977). Aquesta àrea
funerària, observant-ne la disposició, i tenint en
comte que les tombes es troben força agrupades,
fa pensar en la proximitat d’algun edifici cultual.
Tot i que a l’antic barri de la Ribera s’han trobat
en abundància inhumacions tardoantigues (Puig,
1999, p. 268-269), la concentració especial en aquest
punt i la continuïtat del culte eclesiàstic, així com
la referència (per molt llegendària que sigui) a san-
ta Eulàlia, fan pensar que en aquest indret degué 
haver-hi una antiga basílica, potser de caire mar-
tirial, la qual cosa justificaria l’existència d’una
necròpolis ad sanctos. Tanmateix, els elements ar-
queològics associables a la necròpolis no perme-
ten plantejar (ni rebutjar tampoc) una cronologia
anterior al segle V.

Cal tenir en compte que l’església de Santa
Maria del Mar, situada fora de la muralla, es tro-
ba en el que sembla que fou una antiga àrea d’ex-
pansió en època romana, i no lluny del pas de la
via Augusta (entre aquesta i el mar). De fet, s’ha
posat en relleu la relació entre l’àrea funerària i
un camí que menava del nucli emmurallat al mar
a l’alçada de Santa Maria del Mar, i que corres-
pon a l’actual carrer de l’Argenteria (Ripoll, 2001,
p. 40). Per tant, podríem efectuar un possible pa-
ral·lelisme topogràfic amb el cas de Sant Feliu
de Girona, on hi havia la basílica martirial d’a-
quest sant (encara per descobrir), amb una necrò-
polis al seu voltant, atestada pels sarcòfags ro-
manocristians que s’hi han trobat (Nolla i Sagrera,
1999, p. 97).

Sant Cugat del Rec

D’aquesta església es coneix la carta de dona-
ció, datada l’any 1023; tanmateix, aquesta carta es-
menta que l’església s’alçava al lloc on sant Cu-
gat havia estat sotmès al suplici del foc (Artigues
et al., 1996-1997, p. 1088). La troballa d’una tom-
ba de tègules entre els actuals carrers del Forn de
la Fonda i de Fonollar, adjacent a l’església (Puig,
1999, p. 268), ens permet suposar que l’edifici
pot remuntar-se al període tardoantic.

Tenint en compte que alguns documents dels
segles X i XI esmenten l’existència del sepulcre de
sant Cugat a Barcelona, i que la seva associació al
monestir de Sant Cugat del Vallès no és anterior a
aquelles dates, com demostren estudis recents (Ar-
tigues et al., 1996-1997 i 1997), pensem que és molt
possible que el veritable sepulcre de sant Cugat
estigués no a l’actual municipi vallesà del qual pren
el nom, sinó més proper al nucli urbà de Barcino.
L’aula funerària localitzada al claustre del mo-
nestir de Sant Cugat del Vallès no és anterior a 
mitjan segle V, com ho proven les excavacions re-
alitzades (Artigues et al., 1997; Riu, 1999, p. 185),
per la qual cosa és impossible que hagués estat la
tomba de sant Cugat, si més no l’original. A més,
hi ha un element molt interessant, sobre el qual gai-
rebé ningú no n’ha parat esment: el monestir va-
llesà estigué inicialment dedicat tant a sant Cugat
com a sant Feliu (Artigues et al., 1997, p. 40; Riu,
1999, p. 185); aquesta advocació compartida es fa
estranya, si del que es tractava era de commemo-
rar el lloc d’enterrament de sant Cugat. 

D’altra banda, val a dir que la proposta d’iden-
tificació del lloc d’enterrament del petit Teodosi,
fill d’Ataülf i Gal·la Placídia, amb el mausoleu de
Sant Cugat del Vallès (Ripoll, 2001, p. 34) no es
basa sobre cap dada segura, atès que les referèn-
cies escrites (Olimpiodor, Frag., 26) únicament diuen
que el nadó fou enterrat in suburbio i posteriorment
fou traslladat al mausoleu imperial de Roma. El fet
que el funeral fos multitudinari dificulta una ubi-
cació a l’indret vallesà, força lluny del nucli urbà
de Barcino. A més, la datació a mitjan segle V de
l’aula funerària del monestir de Sant Cugat del Vallès
fa impossible aquesta associació. De tota manera,
fos on fos la tomba del petit Teodosi, és interessant
assenyalar que fou enterrat en una església extra-
murs ad sanctos, segons Olimpiodor, la qual cosa
demostra l’existència, al principi del segle V, d’un
edifici cultual extramurs relacionat amb la tomba
d’un sant o d’una santa, la localització del qual des-
coneixem, però que molt possiblement fos un dels
que estudiem aquí.
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L’església de Sant Cugat del Rec està ubicada
immediatament a la sortida de la via Augusta (que
correspon a l’actual carrer Carders), en direcció a
la Gàl·lia, per la qual cosa ens sembla possible que
el seu emplaçament no fos ja el lloc de martiri del
sant (atestat només per fonts tardanes) sinó el ve-
ritable emplaçament del seu martyrium. Cal pen-
sar que si així fos tindria una ubicació topogràfi-
ca molt similar a la de Sant Feliu de Girona, també
a la sortida de la ciutat i al costat de la via roma-
na en direcció a la Gàl·lia (Nolla i Sagrera, 1999,
p. 97). També podríem fer un paral·lelisme amb l’es-
glésia de Sant Vicent de la Roqueta, a València, on
sembla que es localitza el martyrium d’aquell sant
(Soriano i Soriano, 2000, p. 45-48). Si així fos, per
raons desconegudes (potser associables a la inva-
sió islàmica) en un moment determinat es degué
perdre tota memòria d’aquest emplaçament marti-
rial (a diferència, ara sí, dels casos esmentats de Gi-
rona i València), que seria substituït per al culte
pel monestir de Sant Cugat del Vallès. Això no ha
de semblar estrany, atès que sabem que, per exem-
ple, l’església visigòtica de la plaça del Rei no va
tenir continuïtat, també per causes desconegudes.
D’altra banda, cal no excloure la possibilitat que el
martyrium de sant Cugat fos l’edifici esmentat abans,
excavat a l’actual plaça d’Antoni Maura.

Els casos que s’acaben de revisar (Santa Maria
del Mar, Sant Cugat del Rec i l’edifici de la plaça
d’Antoni Maura), juntament amb la notícia propor-
cionada per Olimpiodor, ens permeten acreditar l’e-
xistència d’edificis cultuals cristians (concretament,
alçats ad sanctos) extramurs de la ciutat a l’inici
del segle V. Curiosament, aquesta cronologia coin-
cideix amb la més antiga que tenim documentada
arqueològicament per al conjunt episcopal de la
ciutat. Per tant, atès que el bisbat de Barcino està
atestat documentalment des de mitjan segle IV, creiem
que això ens permet plantejar una possible dicoto-
mia: o bé els primers edificis eclesiàstics van aparèi-
xer intramurs (potser a partir d’alguna domus ec-
clesiae), o bé hi ha una precedència d’alguna església
extramurs, i el complex episcopal se situava a l’in-
terior de les muralles només en un moment poste-
rior, quan el cristianisme estigué més establert a la
ciutat, al final del segle IV o l’inici del V. Ara per
ara, no tenim dades suficients que ens permetin de-
cantar-nos per cap de les dues hipòtesis. 

Sant Pau del Camp

El monestir de Sant Pau del Camp, un dels es-
cassíssims testimonis de l’arquitectura romànica a

la ciutat de Barcelona, està atestat documentalment
des de l’època medieval, però tanmateix podria
tenir un origen força anterior. Al seu emplaçament
s’han identificat testimonis de l’existència d’u-
na villa romana; a més, s’han constatat restes 
d’una necròpolis d’època altoimperial (entre aques-
tes un mausoleu), segurament associada a la vil·la
esmentada. Pel que fa a l’època tardoantiga, s’ha
excavat parcialment una necròpolis d’aquesta cro-
nologia; a més, al claustre del monestir s’han lo-
calitzat algunes estructures arquitectòniques (Puig,
1999, p. 269). Aquest darrer element reforça la pos-
sibilitat que hi hagués un edifici de culte tardoan-
tic. Tanmateix, a la fàbrica de l’església hi ha reu-
tilitzats dos capitells visigòtics (Guardia, 1999;
Ripoll, 2001, p. 40). Creiem molt probable que
aquests capitells siguin d’una capella o església an-
terior al monestir medieval, que tal volta s’hauria
iniciat en un hipotètic oratori domèstic de la vil·la
romana. Recordem que es troba a no gaire distàn-
cia de la via Augusta, en la seva sortida en direc-
ció a València, i del camí que des del nucli urbà
de Barcino menava a la muntanya de Montjuïc.

Altres casos possibles

Hi ha encara altres casos possibles, molt més
dubtosos, que podem argumentar gràcies a la tro-
balla de restes funeràries d’època tardoantiga. No
hi ha cap prova que ens permeti demostrar que
aquests cementiris es puguin associar a edificis
eclesiàstics, però creiem que hi ha aquesta possi-
bilitat, a causa de l’hàbit cristià d’inhumar en àre-
es sagrades. A més de troballes d’enterraments a
diversos indrets del barri de la Ribera (Járrega,
1993, p. 459-462; Puig, 1999, p. 268-269) —que
creiem que es poden relacionar amb Santa Maria del
Mar i potser fins i tot amb Sant Cugat del Rec—,
n’hi ha d’altres de més allunyats de l’antic nucli
urbà, com els trobats al carrer de Begur (al barri
de Sants), Finestrelles (Pedralbes) i Can Casano-
ves (Horta), tots al pla de Barcelona però lluny
del nucli urbà (Járrega, 1993, p. 479-485; Puig,
1999, p. 269-270). Aquests cementiris corresponen
sens dubte a petits nuclis rurals, que potser tenien
les seves pròpies capelles vers els segles V-VI. 

A Montjuïc, l’any 1971, es va trobar una tom-
ba de tègules, associada amb materials tardoan-
tics, a l’emplaçament del Museu Etnològic, al
passeig de Santa Madrona. Aquesta inhumació es
pot relacionar hipotèticament amb la desaparegu-
da capella de Santa Madrona, que en època me-
dieval es trobava en aquesta zona. La capella ha-
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via tingut anteriorment una altra advocació: sant
Fruitós (Puig, 1999, p. 269). No cal dir que resulta
suggeridor pensar que es pogués tractar inicialment
d’una capella tardoantiga dedicada al màrtir tarra-
goní, ja que es tracta d’un dels cultes més antics
de la Tarraconense. 

Finalment, cal esmentar una làpida sepulcral,
dedicada al nen Magnus i datada vers els segles
V-VI, que fou trobada al final del segle XIX en 
enderrocar una casa al carrer de Puig, a Sant Ger-
vasi de Cassoles, a la part alta del pla de Barce-
lona (Almagro, Serra Ràfols i Colominas, 1945, 
p. 178-179; Balil, 1956, p. 674-675; Fabre, Mayer
i Rodà, 1984, p. 200, i làm. LIII). Tanmateix, es trac-
ta d’una troballa molt dubtosa, tenint en compte
que la làpida, que sembla que ha estat reutilitzada
com a material de construcció a la casa on es va
trobar, tant podria correspondre a algun cementiri
proper com venir d’algun altre indret.

ELS CASOS DE BAETULO I ILURO

Encara que menys coneguts que el de Barcelo-
na, els casos de Badalona i Mataró també presen-
ten elements interessants. La primera ciutat ha pro-
porcionat alguns elements arqueològics d’època
tardoantiga (Padrós, 1999; Padrós i Chavarría, 1999);
tot i que no se n’ha identificat cap que ens per-
meti constatar l’existència d’edificis eclesiàstics;
tanmateix, la continuïtat de l’hàbitat i el topònim
fins avui fa pensar que hi hauria hagut algun nu-
cli d’aquesta natura d’origen tardoantic (potser ubi-
cat sota l’església parroquial), del qual no se sap
res. En canvi, a Mataró, tot i que no ha perviscut
el topònim antic, sí que hi ha dades arqueològiques
que assenyalen cap a l’existència d’algun edifici
eclesiàstic a l’emplaçament de l’actual església de
Santa Maria (Ribas, 1975; Járrega i Clariana, 1994;
Járrega, 1997; Pera i Gurri, 1999); concretament
es tracta de les restes d’una necròpolis d’inhuma-
ció, entre les quals destaca una tapa de tomba
d’opus signinum amb una creu monogramàtica que
es pot datar al segle VI. Aquestes tombes s’han de
posar en relació amb un edifici eclesiàstic que, per
tant, estaria en funcionament també al segle VI, com
a mínim. És interessant, encara que es tracta d’u-
na troballa fora de context, esmentar que s’ha lo-
calitzat (reutilitzat en una claveguera) part d’un
cancell tardoantic, la qual cosa certifica la presèn-
cia d’un edifici eclesiàstic a la Iluro tardoantiga.

Pel que fa a l’àrea rural d’Iluro, és possible que
hi hagués una sèrie de capelles particulars ubicades
en vil·les romanes, que donarien lloc a les parrò-

quies posteriors. Aquesta és l’opinió de Maria Ri-
bas (1975), que, encara que està mancada d’elements
arqueològics segurs, és possible. És interessant ob-
servar el canvi (en temps relativament moderns) d’ad-
vocació de les esglésies (Sant Cugat/Sant Jaume de
Traià, a Argentona), comparable al cas de Sant
Fruitós/Santa Madrona, documentat a Barcelona.

CONCLUSIONS

a) El testimoni escrit d’Olimpiodor referent a
l’enterrament de Teodosi, fill d’Ataülf i Gal·la
Placídia, ens demostra l’existència a l’inici del se-
gle V, extramurs de la ciutat, d’una església ubi-
cada ad sanctos. Aquest preciós testimoni no es pot
reduir topogràficament a cap cas conegut, tot i
que podríem relacionar-lo amb Santa Maria del
Mar, Sant Cugat del Rec o l’edifici localitzat a la
plaça d’Antoni Maura.

b) Les incerteses són força generals pel que fa
al segle IV, atès que la majoria d’evidències arqueo-
lògiques d’època tardoantiga corresponen als se-
gles V-VII. Tanmateix, es pot constatar a Barcelona
una associació d’àrees funeràries extramurs amb
esglésies que podria ser força antiga, possiblement
del segle IV, encara que el cas de Barcelona (Santa
Maria del Mar) no té una cronologia antiga tan cla-
ra com el de Sant Feliu de Girona, ja que les evidèn-
cies es poden datar amb seguretat a partir del segle
V. Tanmateix, l’esmentada notícia d’Olimpiodor, re-
ferent a l’inici del segle V, ens fa pensar en un ori-
gen anterior, que podem situar al segle IV.

c) L’activitat eclesiàstica lligada a necròpolis ex-
tramurs i amb una finalitat martirial, la tenim ates-
tada (amb més o menys evidències) a Santa Maria
del Mar i a la plaça d’Antoni Maura. Tanmateix, cal
considerar el cas de Sant Cugat del Rec, que podria
(segons la nostra hipòtesi) haver estat el lloc d’em-
plaçament original del martyrium de Sant Cugat.

d ) A les àrees rurals sembla que aparegueren,
durant l’antiguitat tardana, una sèrie de capelles
que hipotèticament podien haver-se originat en ora-
toris situats a les vil·les romanes. Aquest podria 
ser el cas de Sant Pau del Camp, a Barcelona, i de
diversos indrets als encontorns de Mataró. Tan-
mateix, no tenim evidències anteriors al segle VI.
És interessant també tenir en compte que, en ge-
neral, les advocacions corresponen sempre a sants
del cristianisme primitiu (sant Pau, sant Fruitós,
sant Cugat), que posteriorment experimentaren can-
vis d’advocació (Sant Fruitós/Santa Madrona, 
a Barcelona, o Sant Cugat/Sant Jaume de Traià, a
Argentona).
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e) Pel que fa a la cronologia de la basílica ca-
tedral de Barcino, disposem d’un terminus ante
quem del final del segle IV o l’inici del V. Per tant,
es planteja un problema: no és possible, ara per ara,
dictaminar si el nucli eclesiàstic més antic és a in-
tramurs o bé a l’exterior del pomerium, associat a
àrees funeràries i possiblement al culte martirial.
La referència d’Olimpiodor a una església extra-
murs ad sanctos permet plantejar aquesta possibi-
litat, encara que això no exclou l’existència d’una
basílica intramurs.

f ) Es constata a Barcelona un conjunt arqui-
tectònic episcopal força considerable a partir del
segle V, i ben articulat (basílica amb baptisteri, aula
de recepció, palau episcopal) que es renovà al fi-
nal del segle VI o l’inici del VII, moment en què es
completà amb la construcció d’una nova església
a l’emplaçament de la plaça del Rei.

g) A la mateixa ciutat podem constatar també
una multiplicitat d’edificis religiosos intramurs,
ja que als del nucli episcopal podem afegir els
més que probables de Sant Miquel i Sant Just.

h) La cristianització de la topografia urbana i
suburbana estava ben consolidada al segle VI, com
es constata a Mataró, al nucli urbà (però potser en
procés de ruralització) d’Iluro (amb la presència
d’un cementiri vinculat, sens dubte, a una basíli-
ca) i a l’àrea rural (com indiquen les troballes del
pla de Barcelona i de l’àrea de Mataró).

i) Finalment, cal destacar la referència a l’e-
xistència d’un monestir de l’orde augustinià a
Santa Maria del Mar de Barcelona, al segle VII, 
fins ara l’única dada que tenim sobre aquesta mena
d’edificis en època tardoantiga.
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